事 務 連 絡
平成２９年６月２２日

  公益社団法人 全日本病院協会会長 殿

厚 生 労 働 省 医 政 局 経 済 課

厚生労働省医薬・生活衛生局監視指導・麻薬対策課

医薬品の安定供給に係る対応等について（協力依頼）

 標記について、今般、一部報道がありましたが、医薬品原薬を製造する製造

業者において、ＧＭＰ上の問題に伴い、一時的に医薬品（一般用医薬品を含む。

以下同じ。）の出荷が制限されております。製造販売業者における在庫量等の

調査によれば、一部の製品を除いて、通常の取引量であれば供給上の問題は発

生しない見込みです。
一方、通常取引量を超えた不要の発注が増加した場合、安定供給に支障を来

すおそれがあることから、安定供給に係る対応についてご協力をお願いいたし

ます。
つきましては、別表に記載する医薬品原薬を用いた医薬品の医薬品卸売販売

業者への注文については、通常の購入量としていただきますよう、貴団体会員・

関係機関等に対する周知をお願いいたします。
なお、個別の製品毎の供給状況の見通し等は、各製造販売業者から、取引先

卸売販売業者、医療機関、薬局及び医薬品販売業者に対して、速やかに情報提

供を行う予定としておりますことを申し添えます。
また、当該医薬品原薬につきましては品質に問題ないことが確認されており

ますので、お手元にある医薬品についてこれまでどおり使用いただいて問題あ

りません。

問い合わせ先
〒100-8916 東京都千代田区霞が関１－２－２
 厚生労働省医政局経済課 薬価係
 TEL 03(5253)1111(代) 内線 2528/2588
 FAX 03(3507)9041

（別表）

  一般的名称
１ アクタリット
２ アスピリン
３ アセトアミノフェン
４ エテンザミド
５ カルバマゼピン
６ グアイフェネシン
７ サリチルアミド
８ ゾニサミド
９ フラボキサート塩酸塩
１０ ブロムヘキシン塩酸塩

事 務 連 絡

平成２９年６月２２日

  都 道 府 県

各 保健所設置市 衛生主管部局 御中

  特 別 区

厚 生 労 働 省 医 政 局 経 済 課

厚生労働省医薬・生活衛生局監視指導・麻薬対策課

医薬品の安定供給に係る対応等について（協力依頼）

 医薬品の安定供給に係る対応について、別添のとおり、関係団体に協力を依

頼しましたので、ご了知おきください。

事 務 連 絡

平成２９年６月２２日

 （別記 1） 御中

厚 生 労 働 省 医 政 局 経 済 課

厚生労働省医薬・生活衛生局監視指導・麻薬対策課

医薬品の安定供給に係る対応等について（協力依頼）

 標記について、今般、一部報道がありましたが、医薬品原薬を製造する製造

業者において、ＧＭＰ上の問題に伴い、一時的に医薬品（一般用医薬品を含む。

以下同じ。）の出荷が制限されております。製造販売業者における在庫量等の

調査によれば、一部の製品を除いて、通常の取引量であれば供給上の問題は発

生しない見込みです。

一方、通常取引量を超えた不要の発注が増加した場合、安定供給に支障を来

すおそれがあることから、安定供給に係る対応についてご協力をお願いいたし

ます。

つきましては、別表に記載する医薬品原薬を用いた医薬品の医薬品卸売販売

業者への注文については、通常の購入量としていただきますよう、貴団体会員・

関係機関等に対する周知をお願いいたします。

なお、個別の製品毎の供給状況の見通し等は、各製造販売業者から、取引先

卸売販売業者、医療機関、薬局及び医薬品販売業者に対して、速やかに情報提

供を行う予定としておりますことを申し添えます。

また、当該医薬品原薬につきましては品質に問題ないことが確認されており

ますので、お手元にある医薬品についてこれまでどおり使用いただいて問題あ

りません。

問い合わせ先

〒100-8916 東京都千代田区霞が関１－２－２

 厚生労働省医政局経済課 薬価係

 TEL 03(5253)1111(代) 内線 2528/2588

 FAX 03(3507)9041

別 添

（別表）

  一般的名称

１ アクタリット

２ アスピリン

３ アセトアミノフェン

４ エテンザミド

５ カルバマゼピン

６ グアイフェネシン

７ サリチルアミド

８ ゾニサミド

９ フラボキサート塩酸塩

１０ ブロムヘキシン塩酸塩

（別 記 １）

公益社団法人 日本医師会

公益社団法人 日本歯科医師会

公益社団法人 日本薬剤師会

一般社団法人 日本病院薬剤師会

一般社団法人 日本保険薬局協会

一般社団法人 日本薬局協励会

日本チェーンドラッグストア協会

公益社団法人 全日本医薬品登録販売者協会

一般社団法人 日本医薬品登録販売者協会

一般社団法人 日本医療法人協会

公益社団法人 日本精神科病院協会

公益社団法人 全日本病院協会

公益社団法人 全国自治体病院協議会

一般社団法人 日本病院会

一般社団法人 日本私立医科大学協会

一般社団法人 全国公私病院連盟

一般社団法人 国立大学附属病院長会議

独立行政法人 国立病院機構

独立行政法人 地域医療機能推進機構

独立行政法人 労働者健康安全機構

一般社団法人 日本内科学会

公益社団法人 日本小児科学会

事 務 連 絡

平成２９年６月２２日

（別記２）御中

厚 生 労 働 省 医 政 局 経 済 課

厚生労働省医薬・生活衛生局監視指導・麻薬対策課

医薬品の安定供給に係る対応等について（協力依頼）

 医薬品の安定供給に係る対応について、別添のとおり、関係団体に協力を依

頼しましたので、ご了知おきください。

（別 記 ２）

一般社団法人 日本医薬品卸売業連合会

一般社団法人 日本ジェネリック医薬品販社協会

	【公益社団法人　全日本病院協会宛】20170622 医薬品の安定供給に係る対応等について（協力依頼）
	【自治体宛】170622事務連絡（医薬品の安定供給に係る対応等について）